

"SRL PALGIES"

Or Balti str Hotin 3; Tel. 076 710 233 ; Email: palgies2023@gmail.com
C/F 1002602002063; c/TVA 1200714; c/IBAN MD42EN000002224013050402MDL
BC "ENERGBANK" S.A. Oficiul Central or. Balti ENEGMD22402

OFERTĂ FINANCIARĂ

Către **Primăria Singerei , MD-6201, or.Sîngerei, str. Independentei, 124**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Alexeev Andrei

reprezentanți ai ofertantului S.R.L., PALGIES"

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de construcție, rampa de acces principal, acces de rezerva, copertine accese Primăria, str. Independentei, 124**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 384 347,12 (Trei sute optisprezece patru mii trei sute patruzeci și sapte lei ,12) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 76 869,43 (Șaptezeci și șase mii opt sute șazeci și nouă, 43) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **60 (Șaizeci zile calendaristice).**

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (Treizeci) zile, respectiv pînă la data de 10.06.2025 (Zece iunie Două mii douăzeci și cinci)

(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[☒] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **09 /05/2025**

Alexeev Andrei , în calitate de Administrator , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **S.R.L., „PALGIES”**

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de **rețineri succesive din facturile parțiale, în cuantum de 0% din valoarea acestora pînă la atingerea unui procent de 0% din valoarea contractului.**

Perioada de garanție pentru lucrările contractului **Lucrări de construcție, rampa de acces principal, acces de rezerva, copertine acces Primăria, str. Independenței, 124** **(la procedura de** ocds-b3wdp1-MD-1745911431103 **din 12/05/2025** 5 (cinci) ani__ de la recepția procesului verbal de terminare a lucrărilor.

3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **3(trei)** zile calendaristice.

4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 (trei)** zile calendaristice

Ofertant,

S.R.L. „PALGIES”

(semnătura autorizată)

Formularul nr. 7

Obiectivul: Raionul Singerei

Obiectul: Primaria Sîngerei

**Devizul: Lucrări de construcție, rampa de acces principal, acces de rezervă, copertine accese
Primăria, str.Independenței, 124, Singerei**

Deviz Ofertă

Valoarea de deviz 461 216,55 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.Lucrari de demolare				
1	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.(Demolarea scarii si rampei intrarii principale din beton 14.1.+8.6+6.7=22.7m3)	m3	29,4	339,95	9994,53
					330	9702
2	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.(Demontarea balustradei din rigips)	m3	0,3	213,45	64,035
					205,2	61,56
		TOTAL 1.Lucrari de demolare				10058,565
		Inclusiv salariul				9763,56
		2.Rampa de acces				
3	RpCB02 E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice.(beton C30/37 XC2+XF1)	m3	13	3352,9104	43587,835
					279	3627
4	RpCC01 A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2	65	167,9406	10916,141
					68,4	4446
5	RpCD01 B2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.(diam 6A240)	kg	78	23,505	1833,39
					4,74	369,72

6	RpCD02 B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.(diam 10B 500B)	kg	189	24,215	4576,635
					5,1	963,9
7	RpCD02 B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.(diam 12 B500B)	kg	380	24,215	9201,7
					5,1	1938
8	RpCD02 B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.(diam 14 B500B)	kg	367	24,215	8886,905
					5,1	1871,7
9	RpCB04 D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice.(beton B20)	m3	4,8	2217,6745	10644,838
					400,8	1923,84
10	RpCC02 A	Cofraje mixte din panouri refofosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm.	m2	40,9	137,5672	5626,496
					42	1717,8
11	RpCD02 D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.(diam 8 A III)	kg	303	25,295	7664,385
					6,18	1872,54
12	RpCD02 D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (diam 12A III)	kg	131	25,295	3313,645
					6,18	809,58
		TOTAL 2.Rampa de acces				106251,97
		Inclusiv salariul				19540,08
3		Balustrade 3.1.B1				

13	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc. (8.4m)	kg	210	2,5535	536,235
					2,4	504
14	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier .	m	8,9	306,04	2723,756
					219	1949,1
3		TOTAL Balustrade 3.1.B1				3259,991
		Inclusiv salariul				2453,1
		3.2.B2				
15	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier .	m	3,6	306,04	1101,744
					219	788,4
		TOTAL 3.2.B2				1101,744
		Inclusiv salariul				788,4
		3.3.B3				
16	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier .	m	6,4	306,04	1958,656
					219	1401,6
		TOTAL 3.3.B3				1958,656
		Inclusiv salariul				1401,6
		3.4.B4				
17	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier .	m	3,9	306,04	1193,556
					219	854,1
		TOTAL 3.4.B4				1193,556
		Inclusiv salariul				854,1
		3.5.BL5				
18	CH06A	Balustrada din inox	m	39,5	1239,6273	48965,276
					54	2133
		TOTAL 3.5.BL5				48965,276
		Inclusiv salariul				2133
		4.Finisarea rampei				
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrata de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 7.5)	m3	2,5	1673,4815	4183,704
					270	675

20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	24,85	87,58	2176,363
					42	1043,7
21	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade 10 mm (k=2).	m2	-24,85	44,184	-1097,972
					21,6	-536,76
22	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2	24,85	306,4772	7615,958
					70,8	1759,38
		TOTAL 4.Finisarea rampei				12878,052
		Inclusiv salariul				2941,32
		5.Copertine				
23	RpCO56 B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(demontarea captusirii la lambriu)	m2	18	56,4	1015,2
					56,4	1015,2
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	7	365,622	2559,354
					18	126
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	7,6	267,099	2029,952
					21	159,6
26	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice	m2	18	497,1959	8949,527
					87,27	1570,86
27	CK51A	Captusirea tavanului din metaloplast sau aluminiu: suprafete plane a tavanelor	m2	21	860,205	18064,305
					120	2520
		TOTAL 5.Copertine				32618,338
		Inclusiv salariul				5391,66
		5.2. C2				
28	RpCO56 B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Demontarea captusirii din lambriu)	m2	5	56,4	282
					56,4	282
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	0,05	8353,14	417,657
					1445,4	72,27
30	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,05	143,67	7,183
					51	2,55
31	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor - scinduri risinoase -0.00143(gratar de scindura)	m2	7	28,914	202,398
					17,7	123,9
32	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor	m2	7	63,186	442,302

		din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor scinduri de risinoase -0.00857 (gratar din sipci)			17,7	123,9
33	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,07	37,8	2,646
					10,2	0,714
34	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	0,07	510,7432	35,752
					189,6	13,272
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.(membrana antivint)	m2	7	62,945	440,615
					15	105
36	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	7	342,905	2400,335
					72	504
37	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	3	365,622	1096,866
					18	54
38	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	2,8	267,099	747,877
					21	58,8
39	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (etalbond)	m2	3,5	497,1959	1740,186
					87,27	305,445
40	CK51A	Captusirea tavanului din metaloplast sau aluminiu : suprafete plane a tavanelor.	m2	6	860,205	5161,23
					120	720
		TOTAL 5.2. C2				12977,047
		Inclusiv salariul				2365,851
		6. Restabilirea scarii (betonare)				

41	RpCB04 D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii (beton C7.5,15.4+6,9+6,7=29 m3)	m3	29	1786,9183	51820,629
					400,8	11623,2
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. (60,4+13,1=73,5 m2)	m2	73,5	87,58	6437,13
					42	3087
43	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade 1 cm pana la gr.2cm (k=2).	m2	-73,5	44,184	-3247,524
					21,6	-1587,6
44	CG19A1	Pardoseli din granit , gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu straifuri .	m2	73,5	595,055	43736,543
					189	13891,5
45	RpCJ12 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. (Tencuiala peretilor laterale scarii intrarii principale 29.2+3.4=32.6 m2)	m2	32,6	134,181	4374,301
					102	3325,2
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	32,6	18,09	589,734
					7,2	234,72
47	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Relief" la pereti.	m2	32,6	130,896	4267,21
					73,2	2386,32
48	CK07B apl	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre.(Banci din lemn)	m	6	2105,675	12634,05
					4,8	28,8

49	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email	m2	3	63,83	191,49
					33	99
		TOTAL 6. Restabilirea scarii (betonare)				120803,562
		Inclusiv salariul				33088,14

Total ore manopera (ore)	1345,3469
Total greutate materiale (tone)	0

Total		352066,76
Asigurari sociale	24,0000%	19373,00
Total		371439,75
Cheltuieli de transport	1,0000%	2667,11
Total		374106,86
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	2667,11
Total		376773,97
Cheltuieli de regie	1,0000%	3767,74
Total		380541,71
Beneficiu de deviz	1,0000%	3805,42

Total General fara TVA	384347,12
TVA (20%)	76869,43
TOTAL GENERAL	461216,55
Inclusiv salariul	80720,81

Intocmit: S.R.L.PALGIES

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primaria Singerei

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Formularul nr. 5

Antreprenor: S.R.L.PALGIES

Investitor: Primăria Singerei

Obiect: Lucrări de construcție, rampa de acces principal, acces de rezervă, copertine accese
Primăria, str.Independenței, 124, Singerei

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 4.2.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.Lucrari de demolare				
1	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.(Demolarea scarii si rampei intrarii principale din beton 14.1.+8.6+6.7=22.7m3)	m3			339,95
						330
1.1	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05	19	0,95
1.2	71230100 10200	Betonist	h-om	4	60	240
1.3	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5	60	90
1.4	29123400 02509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35	10	3,5
1.5	29522700 03380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	10	3,5
1.6	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,2	10	2
2	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.(Demontarea balustradei din rigips)	m3			213,45
						205,2
2.1	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05	19	0,95
2.2	71230100 10200	Betonist	h-om	2,1	60	126
2.3	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32	60	79,2
2.4	29123400 02509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,29	10	2,9
2.5	29522700 03380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,29	10	2,9
2.6	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	10	1,5
		TOTAL 1.Lucrari de demolare				10058,565
		2.Rampa de acces				
3	RpCB02	Beton turnat in cofraje, la fundatii	m3			3352,91

	E	continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice.(beton C30/37 XC2+XF1)				279
3.1	2663102110000	Beton procurat din statii (beton C30/37 XC2+XF1)	m3	1,025	2885	2957,125
3.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1	19	1,9
3.3	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	1,5	0	0
3.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,3	60	198
3.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,35	60	81
3.6	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6	30	18
3.7	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	350	52,5
4	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			167,941
						68,4
4.1	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,11	720	79,2
4.2	2010102904339	Dulap rasiros tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,001	4800	4,8
4.3	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	4800	4,8
4.4	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	33	3,96
4.5	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3277	4,916
4.6	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	0,08	0	0
4.7	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	1,5	0	0
4.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,02	60	61,2
4.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,12	60	7,2
4.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,04	5	0,2
4.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	10	0,2
5	RpCD01	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam	kg			23,505

	B2	de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.(diam 6A240)				4,74
5.1	27106020 00078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,025	18	18,45
5.2	27461338 03142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,01	16,5	0,165
5.3	20102373 18750	Distantieri	buc	0,15	1	0,15
5.4	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,059	60	3,54
5.5	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	60	1,2
6	RpCD02 B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.(diam 10B 500B)	kg			24,215 5,1
6.1	27106020 00510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 (diam 10 B500B)	kg	1,025	18	18,45
6.2	27105038 03116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,01	16,5	0,165
6.3	20102373 18750	Distantieri	buc	0,15	1	0,15
6.4	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,065	60	3,9
6.5	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	60	1,2
6.6	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	10	0,35
7	RpCD02 B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.(diam 12 B500B)	kg			24,215 5,1
7.1	27106020 00510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 (diam 12 B500B)	kg	1,025	18	18,45
7.2	27105038 03116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,01	16,5	0,165
7.3	20102373 18750	Distantieri	buc	0,15	1	0,15
7.4	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,065	60	3,9
7.5	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	60	1,2
7.6	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	10	0,35
8	RpCD02	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam	kg			24,215

	B3	barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.(diam 14 B500B)				5,1
8.1	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 (diam 14 B 500B)	kg	1,025	18	18,45
8.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,01	16,5	0,165
8.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,15	1	0,15
8.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	60	3,9
8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	60	1,2
8.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	10	0,35
9	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice.(beton B20)	m3			2217,675 400,8
9.1	2663102100000	Beton C20	m3	1,025	1660	1701,5
9.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,12	19	2,28
9.3	2222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	2,5	0	0
9.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,38	60	262,8
9.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3	60	138
9.6	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6	30	18
9.7	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	350	52,5
10	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refoolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm.	m2			137,567 42
10.1	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	4800	4,8
10.2	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,03	35	1,05
10.3	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	33	3,96
10.4	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,11	720	79,2
10.5	2010102904420	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,001	4800	4,8

10.6	22222222 22992	Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)	%	1,5	0	0
10.7	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,52	60	31,2
10.8	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	60	10,8
10.9	29404200 07679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	5	0,15
10.10	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	10	0,2
11	RpCD02 D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. (diam 8 A III)	kg			25,295 6,18
11.1	27106020 00510	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D =8AIII	kg	1,025	18	18,45
11.2	27105038 03116	Sirma neagră moale D=1 mm	kg	0,01	16,5	0,165
11.3	20102373 18750	Distanțieri	buc	0,15	1	0,15
11.4	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,073	60	4,38
11.5	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	60	1,8
11.6	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	10	0,35
12	RpCD02 D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. (diam 12A III)	kg			25,295 6,18
12.1	27106020 00510	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 (diam 12 AIII)	kg	1,025	18	18,45
12.2	27105038 03116	Sirma neagră moale D=1 mm	kg	0,01	16,5	0,165
12.3	20102373 18750	Distanțieri	buc	0,15	1	0,15
12.4	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,073	60	4,38
12.5	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	60	1,8
12.6	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	10	0,35
		TOTAL 2.Rampa de acces				106251,97
3		Balustrade 3.1.B1				
13	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și împrejmuirilor metalice etc. (8.4m)	kg			2,554 2,4
13.1	24135473 08164	Carbură de calciu tehnică (carbida) S102	kg	0,0008	10	0,008
13.2	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	15,5	0,016

13.3	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	0,02	60	1,2
13.4	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,02	60	1,2
13.5	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	10	0,03
13.6	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	20	0,1
14	CH05C	Mina curentă pentru scări drepte executate din lemn în secțiune profilată, inclusiv lustruirea, confectionarea și montarea minii curente executată pe șantier .	m			306,04 219
14.1	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006	4800	28,8
14.2	23201662 00676	White spirit	kg	0,03	30	0,9
14.3	28741158 37745	Suruburi	buc	6	4	24
14.4	24301261 04999	Serlac natural	kg	0,01	70	0,7
14.5	28112363 05701	Mina curentă sau bară prot.dr.din profile form. la rece	m	1,02	32	32,64
14.6	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,1	60	6
14.7	28521073 35349	Lucru la masină	h-om	0,2	60	12
14.8	74220100 60100	Timplă	h-om	3,35	60	201
3		TOTAL Balustrade 3.1.B1				3259,991
		3.2.B2				
15	CH05C	Mina curentă pentru scări drepte executate din lemn în secțiune profilată, inclusiv lustruirea, confectionarea și montarea minii curente executată pe șantier .	m			306,04 219
15.1	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006	4800	28,8
15.2	23201662 00676	White spirit	kg	0,03	30	0,9
15.3	28741158 37745	Suruburi	buc	6	4	24
15.4	24301261 04999	Serlac natural	kg	0,01	70	0,7
15.5	28112363 05701	Mina curentă sau bară prot.dr.din profile form. la rece	m	1,02	32	32,64
15.6	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,1	60	6
15.7	28521073 35349	Lucru la masină	h-om	0,2	60	12
15.8	74220100 60100	Timplă	h-om	3,35	60	201
		TOTAL 3.2.B2				1101,744
		3.3.B3				
16	CH05C	Mina curentă pentru scări drepte	m			306,04

		executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier .				219
16.1	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006	4800	28,8
16.2	23201662 00676	White spirit	kg	0,03	30	0,9
16.3	28741158 37745	Suruburi	buc	6	4	24
16.4	24301261 04999	Serlac natural	kg	0,01	70	0,7
16.5	28112363 05701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	1,02	32	32,64
16.6	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,1	60	6
16.7	28521073 35349	Lucru la masina	h-om	0,2	60	12
16.8	74220100 60100	Timplar	h-om	3,35	60	201
		TOTAL 3.3.B3				1958,656
		3.4.B4				
17	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier .	m			306,04
						219
17.1	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006	4800	28,8
17.2	23201662 00676	White spirit	kg	0,03	30	0,9
17.3	28741158 37745	Suruburi	buc	6	4	24
17.4	24301261 04999	Serlac natural	kg	0,01	70	0,7
17.5	28112363 05701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	1,02	32	32,64
17.6	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,1	60	6
17.7	28521073 35349	Lucru la masina	h-om	0,2	60	12
17.8	74220100 60100	Timplar	h-om	3,35	60	201
		TOTAL 3.4.B4				1193,556
		3.5.BL5				
18	CH06A	Balustrada din inox	m			1239,627
						54
18.1	28121063 05714-01	Balustrada din inox	m	1	1170	1170
18.2	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,1	4,64	0,464
18.3	28731559 00800	Electrozi de sudura	kg	0,06	150	9
18.4	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7	2,4	1,68
18.5	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	83,33	2,083
18.6	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2	12	2,4

18.7	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,9	60	54
		TOTAL 3.5.BL5				48965,276
		4.Finisarea rampei				
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 7.5)	m3			1673,482 270
19.1	26631021 00000	Beton B7.5	m3	1,025	1250	1281,25
19.2	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1	19	1,9
19.3	22222222 22992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1	0	0
19.4	71230100 10200	Betonist	h-om	3,85	60	231
19.5	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	60	39
19.6	29221400 07000	Macara	h-ut	0,25	350	87,5
19.7	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4	50	20
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			87,58 42
20.1	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0	0
20.2	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13	2,4	31,2
20.3	14211022 00513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	320	13,44
20.4	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	19	0,19
20.5	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,6	60	36
20.6	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1	60	6
20.7	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5	0,15
20.8	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	50	0,6
21	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade 10 mm (k=2).	m2			44,184 21,6
21.1	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0165	0	0
21.2	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,45	2,4	15,48
21.3	14211022 00513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,021	320	6,72
21.4	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19	0,114

21.5	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,3	60	18
21.6	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,06	60	3,6
21.7	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,009	5	0,045
21.8	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0045	50	0,225
22	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2			306,477
						70,8
22.1	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	170	175,1
22.2	26641021 02013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7	4,5	21,15
22.3	24302261 000001	Fuga	kg	0,46	33	15,18
22.4	20102373 18700	Distanțieri de rost	buc	20	1	20
22.5	41001262 02818	Apă	m3	0,002	19	0,038
22.6	22222222 2992	Materiale marunte (cirpe)	%	1	0	0
22.7	71320300 12600	Mozaicar	h-om	1,18	60	70,8
22.8	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	5	0,007
22.9	29522700 03820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25	0,313
22.10	29522400 05106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	25	1,575
		TOTAL 4.Finisarea rampei				12878,052
		5.Copertine				
23	RpCO5 6B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			56,4
		(demontarea captusirii la lambriu)				56,4
23.1	74220100 60100	h-om	h-om	0,47	60	28,2
23.2	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,47	60	28,2
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			365,622
						18
24.1	27104063 11800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,05	168	176,4
24.2	28752763 11231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4	38	53,2
24.3	26661228 00555	Element de inchidere	buc	0,2	85	17
24.4	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,1	70	7
24.5	28752741 10101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2	72	14,4
24.6	28752740 00501	Cot de jgheab	buc	0,2	147	29,4
24.7	28741158 37745	Suruburi	buc	10	4	40
24.8	22222222 22991	MATERIAL MARUNT	%	3	0	0
24.9	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3	60	18

24.1 0	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5	0,1
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			267,099
						21
25.1	27104063 11726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	94	98,7
25.2	28752740 00502	Cot burlan	buc	0,5	71	35,5
25.3	28752741 10001	Piesa de legatura	buc	0,25	55	13,75
25.4	28741158 30000	Pilnii de curatire	buc	0,25	232	58
25.5	28752740 00503	Cot de capat	buc	0,25	71	17,75
25.6	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,25	70	17,5
25.7	22222222 22991	MATERIAL MARUNT	%	2	0	0
25.8	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,35	60	21
25.9	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	5	0,075
26	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor.	m2			497,196
						87,27
26.1	28112363 04901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,18	280	330,4
26.2	20069494	Suruburi autoregulate 4,2x19mm	buc	41,8	0,9	37,62
26.3	20069495	Suruburi autoregulate 4,2x13mm	buc	41,8	0,9	37,62
26.4	22222222 22992	Material marunt (garnitura de paronit)	%	0,3	0	0
26.5	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,4545	60	87,27
26.6	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1038	5	0,519
26.7	29522700 07609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,212	10	2,12
26.8	29405200 04058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,012	10	0,12
26.9	29405200 07609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,031	10	0,31
27	CK51A	Captusirea tavanului din metaloplast sau aluminiu: suprafete plane a tavanelor	m2			860,205
						120
27.1	26621027 002102	Placi din metaloplast sau aluminiu	buc	1,05	640	672
27.2	20102129 13420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0064	4800	30,72
27.3	28731458 86954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80	kg	0,04	35	1,4
27.4	24621061 10553	Adeziv special pentru tratarea rosturilor "Eurofin"	kg	0,4	5	2
27.5	25132066 21501	Banda de armare "Serpeanca"	m	1,4	9	12,6

27.6	28741158 36751	Suruburi autofiletante pentru lemn cu cap incecat crestat 3,5x35 mm	buc	20	0,9	18
27.7	27859	Pastă antiseptică	kg	0,0193	20	0,386
27.8	28741363 13301	Diblu de metal cu surub	buc	3	1	3
27.9	74220100 60100	Timplar	h-om	1,8	60	108
27.1 0	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,15	60	9
27.1 1	28521073 35349	Lucru la masina	h-om	0,05	60	3
27.1 2	29552700 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,001	10	0,01
27.1 3	29405200 076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0014	10	0,014
27.1 4	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	5	0,075
		TOTAL 5.Copertine				32618,338
		5.2. C2				
28	RpCO5 6B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Demontarea captusirii din lambriu)	m2			56,4
						56,4
28.1	74220100 60100	Timplar	h-om	0,47	60	28,2
28.2	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,47	60	28,2
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3			8353,14
						1445,4
29.1	20101029 087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,16	4800	768
29.2	20101029 087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,06	4800	288
29.3	20101029 041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	0,83	4800	3984
29.4	28741458 870491	Cuie de constructie	kg	7,2	35	252
29.5	27106020 001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,38	18	78,84
29.6	26821326 004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,38	35	118,3
29.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,96	20	39,2
29.8	28731220 007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38	35	1330
29.9	71240100 10730	Dulgher 3	h-om	21,68	60	1300,8
29.1 0	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	2,41	60	144,6
29.1 1	24105200 067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	300	45
29.1 2	29552700 002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,44	10	4,4
30	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			143,67
						51
30.1	41001262 02818	Apă	m3	0,23	19	4,37
30.2	21241170 00002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7	10	17

30.3	24301273 17192	Diamoniu fosfat	kg	6,7	6	40,2
30.4	24301161 04841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	83,33	1
30.5	23201662 00755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1	16	16
30.6	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,85	60	51
30.7	24105200 06700	Automacara	h-ut	0,005	300	1,5
30.8	29522700 02921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	150	9
30.9	34105400 00001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	300	3,6
31	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor - scinduri risinoase - 0.00143(gratar de scindura)	m2			28,914 17,7
31.1	20101029 03495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0014	4800	6,864
31.2	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,12	35	4,2
31.3	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,225	60	13,5
31.4	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	60	4,2
31.5	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5	0,15
32	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor scinduri de risinoase -0.00857 (gratar din sipci)	m2			63,186 17,7
32.1	20101029 03495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0086	4800	41,136
32.2	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,12	35	4,2
32.3	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,225	60	13,5
32.4	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	60	4,2
32.5	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5	0,15
33	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			37,8 10,2
33.1	24621061 10601	Paste antiseptice	kg	1,35	20	27
33.2	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,17	60	10,2
33.3	24105200 06700	Automacara	h-ut	0,001	300	0,3

33.4	34105400 00001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,001	300	0,3
34	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2			510,743 189,6
34.1	41001262 02818	Apă	m3	0,79	19	15,01
34.2	21241170 00002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6	10	60
34.3	24301273 17192	Diamoniu fosfat	kg	23	6	138
34.4	24301161 04841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,04	83,33	3,333
34.5	23201662 00755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4	16	64
34.6	93100600 19930	Muncitor	h-om	3,16	60	189,6
34.7	24105200 06700	Automacara	h-ut	0,023	300	6,9
34.8	29522700 02921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,114	150	17,1
34.9	34105400 00001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,056	300	16,8
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate. (membrana antivint)	m2			62,945 15
35.1	26821326 00465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15	30	34,5
35.2	28752763 120001	Шпильки (fise)	buc	12	1	12
35.3	22222222 22991	MATERIAL MARUNT	%	3	0	0
35.4	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	0,2	60	12
35.5	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	60	3
35.6	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5	0,05
36	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			342,905 72
36.1	27104036 42000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,15	135	155,25
36.2	27104036 43220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6	135	81
36.3	28741258 86734	Nituri POP	buc	5	1,5	7,5
36.4	28741158 37746	Suruburi mecanice	buc	5	1	5

36.5	27107034 34927	Otel lat 30 x 6	kg	0,325	18	5,85
36.6	24302261 03064	Snur profilat din mastic	kg	0,1	33	3,3
36.7	22222222 22992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5	0	0
36.8	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	1,1	60	66
36.9	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1	60	6
36.1 0	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	5	0,11
37	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			365,622
						18
37.1	27104063 11800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,05	168	176,4
37.2	28752763 11231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4	38	53,2
37.3	26661228 00555	Element de inchidere	buc	0,2	85	17
37.4	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,1	70	7
37.5	28752741 10101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2	72	14,4
37.6	28752740 00501	Cot de jgheab	buc	0,2	147	29,4
37.7	28741158 37745	Suruburi	buc	10	4	40
37.8	22222222 22991	MATERIAL MARUNT	%	3	0	0
37.9	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3	60	18
37.1 0	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5	0,1
38	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			267,099
						21
38.1	27104063 11726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	94	98,7
38.2	28752740 00502	Cot burlan	buc	0,5	71	35,5
38.3	28752741 10001	Piesa de legatura	buc	0,25	55	13,75
38.4	28741158 30000	Pilnii de curatire	buc	0,25	232	58
38.5	28752740 00503	Cot de capat	buc	0,25	71	17,75
38.6	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,25	70	17,5
38.7	22222222 22991	MATERIAL MARUNT	%	2	0	0
38.8	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,35	60	21
38.9	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	5	0,075
39	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din	m2			497,196

		sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (etalbond)				87,27
39.1	28112363 04901	Siding metallic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profile, putatoare, ancoraje, agrafe)	m2	1,18	280	330,4
39.2	20069494	Suruburi autoreglatoare 4,2x19mm	buc	41,8	0,9	37,62
39.3	20069495	Suruburi autoreglatoare 4,2x13mm	buc	41,8	0,9	37,62
39.4	22222222 22992	Material marunt (garnitura de paronit)	%	0,3	0	0
39.5	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,4545	60	87,27
39.6	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1038	5	0,519
39.7	29522700 07609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,212	10	2,12
39.8	29405200 04058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,012	10	0,12
39.9	29405200 07609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,031	10	0,31
40	CK51A	Captusirea tavanului din metaloplast sau aluminiu : suprafete plane a tavanelor.	m2			860,205 120
40.1	26621027 002102	Placi din metaloplast sau aluminiu	buc	1,05	640	672
40.2	20102129 13420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0064	4800	30,72
40.3	28731458 86954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80	kg	0,04	35	1,4
40.4	24621061 10553	Adeziv special pentru tratarea rosturilor "Eurofin"	kg	0,4	5	2
40.5	25132066 21501	Banda de armare "Serpeanca"	m	1,4	9	12,6
40.6	28741158 36751	Suruburi autofiletante pentru lemn cu cap incecat crestas 3,5x35 mm	buc	20	0,9	18
40.7	27859	Pastă antiseptică	kg	0,0193	20	0,386
40.8	28741363 13301	Diblu de metal cu surub	buc	3	1	3
40.9	74220100 60100	Timplar	h-om	1,8	60	108
40.1 0	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,15	60	9
40.1 1	28521073 35349	Lucru la masina	h-om	0,05	60	3
40.1 2	29552700 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,001	10	0,01
40.1 3	29405200 076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0014	10	0,014
40.1 4	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	5	0,075
		TOTAL 5.2. C2				12977,047
		6. Restabilirea scarii (betonare)				
41	RpCB04	Beton armat turnat in stilpi, nervuri,	m3			1786,918

	D	placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii (beton C7.5,15.4+6,9+6,7=29 m3)				400,8
41.1	2663102100000	Beton B7.5	m3	1,025	1250	1281,25
41.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,12	19	2,28
41.3	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	2,5	0	0
41.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,38	60	262,8
41.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3	60	138
41.6	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6	30	18
41.7	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	350	52,5
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. (60,4+13,1=73,5 m2)	m2			87,58
						42
42.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0	0
42.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13	2,4	31,2
42.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	320	13,44
42.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	19	0,19
42.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6	60	36
42.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1	60	6
42.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5	0,15
42.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	50	0,6
43	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade 1 cm pana la gr.2cm (k=2).	m2			44,184
						21,6
43.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0165	0	0
43.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,45	2,4	15,48
43.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,021	320	6,72
43.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19	0,114

43.5	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,3	60	18
43.6	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,06	60	3,6
43.7	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,009	5	0,045
43.8	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0045	50	0,225
44	CG19A1	Pardoseli din granit , gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu straihuri .	m2			595,055 189
44.1	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0	0
44.2	26611128 008000	Placi din granit	m2	1,02	350	357
44.3	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13	2,4	31,2
44.4	26511221 00270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1	2,4	2,4
44.5	14211022 00513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	320	13,44
44.6	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	19	0,19
44.7	20054888	Rumeguș	kg	0,05	20	1
44.8	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,34	60	20,4
44.9	71130100 10300	Cioplitor piatra	h-om	2,81	60	168,6
44.1 0	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	50	0,6
44.1 1	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	5	0,225
45	RpCJ12 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.(Tencuiala peretilor laterale scarii intrarii principale 29.2+3.4=32.6 m2)	m2			134,181 102
45.1	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0	0
45.2	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,57	2,4	22,968
45.3	14211022 00513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	320	8,64
45.4	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	19	0,133
45.5	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,33	60	79,8
45.6	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,37	60	22,2

45.7	29522700 038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	50	0,4
45.8	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	10	0,04
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			18,09
						7,2
46.1	24302261 01010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	26	10,79
46.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2	0,1
46.3	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	60	7,2
47	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Relief" la pereti.	m2			130,896
						73,2
47.1	26531021 0083110	Relief	kg	2,3	25	57,5
47.2	41001262 02818	Apă	m3	0,004	19	0,076
47.3	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,22	60	73,2
47.4	29522700 07607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,006	20	0,12
48	CK07B apl	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre.(Banci din lemn)	m			2105,675
						4,8
48.1	20102129 460001	Banci din lemn	m	1,05	2000	2100
48.2	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,015	35	0,525
48.3	26811260 014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,15	2	0,3
48.4	74220100 60100	Timplar	h-om	0,08	60	4,8
48.5	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5	0,05
49	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email	m2			63,83
						33
49.1	15421261 08945	Ulei de in sicativat	kg	0,08	21	1,68
49.2	24301161 06105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,19	50	9,5
49.3	23201162 00573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,05	15	0,75
49.4	26811260 014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5	2	1
49.5	03720107 306661	Bumbac de șters	kg	0,2	10	2
49.6	24302261 01349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1	159	15,9
49.7	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	60	33
		TOTAL 6. Restabilirea scarii (betonare)				120803,562

APROBAT:

Intocmit: S.R.L.PALGIES

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria Singerei

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Formularul nr. 3**Obiectivul: Raionul Singerei****Obiectul: Primaria Sîngerei****Devizul: Lucrări de construcție, rampa de acces principal, acces de rezervă, copertine accese
Primăria, str.Independenței, 124, Singerei****Devizul local de resurse Nr. 4.2.1**

Valoarea de deviz 461 216,55 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	5,91	60	354,6
2	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	206,535	60	12392,1
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	83,13	60	4987,8
4	7123010010200	Betonist	h-om	318,799	60	19127,94
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	97,124	60	5827,44
6	7124010010700	Dulgher	h-om	90,718	60	5443,08
7	7124010010730	Dulgher 3	h-om	1,084	60	65,04
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	58,828	60	3529,68
9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4	60	84
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,65	60	99
11	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,912	60	234,72
12	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,34	60	860,4
13	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,2	60	252
14	7214240021810	Lacatus CM	h-om	35,55	60	2133
15	7422010060100	Timplar	h-om	136,27	60	8176,2
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	233,0095	60	13980,57

17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,34	60	1280,4
18	9310060019930	Muncitor	h-om	31,5474	60	1892,841
Total manopera					80720,811	
Materiale						
1	0372010730666 1	Bumbac de șters	kg	0,6	10	6
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,9	12	94,8
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,0326	320	1930,416
4	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,24	21	5,04
5	20054888	Rumeguș	kg	3,675	20	73,5
6	20069494	Suruburi autoreglatoare 4,2x19mm	buc	898,7	0,9	808,83
7	20069495	Suruburi autoreglatoare 4,2x13mm	buc	898,7	0,9	808,83
8	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0975	3277	319,508
9	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,07	4800	336
10	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,1059	4800	508,32
11	2010102904169 2	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a la	m3	0,0415	4800	199,2
12	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,065	4800	312
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1368	4800	656,64
14	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0409	4800	196,32
15	2010102908737 1	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,003	4800	14,4
16	2010102908737 2	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	0,008	4800	38,4
17	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,1728	4800	829,44
18	2010212946000 1	Banci din lemn	m	6,3	2000	12600
19	2010237318700	Distantieri de rost	buc	497	1	497
20	2010237318750	Distantieri	buc	217,2	1	217,2
21	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	11,649	720	8387,28
22	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,505	10	5,05

23	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	4	0	50,17
24	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	9	0	110,985
25	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1	0	32,079
26	222222222992	Material marunt (garnitura de paronit)	%	0,6	0	26,164
27	222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5	0	90,265
28	222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	1,5	0	95,234
29	222222222992	Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)	%	1,5	0	57,552
30	222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	1,5	0	577,01
31	222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	5	0	1135,013
32	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1	0	57,52
33	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,15	15	2,25
34	2320166200676	White spirit	kg	0,684	30	20,52
35	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,33	16	5,28
36	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	12,708	33	419,364
37	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,21	15,5	3,255
38	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,168	10	1,68
39	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0034	83,33	0,283
40	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,57	50	28,5
41	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,9875	83,33	82,288
42	2430126104999	Serlac natural	kg	0,228	70	15,96
43	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	1,945	6	11,67
44	2430226100000 1	Fuga	kg	11,431	33	377,223
45	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	13,529	26	351,754
46	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,3	159	47,7
47	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,7	33	23,1

48	2462106110553	Adeziv special pentru tratarea rosturilor "Eurofin"	kg	10,8	5	54
49	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,0945	20	1,89
50	2513206621501	Banda de armare "Serpeanca"	m	37,8	9	340,2
51	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	73,5	2,4	176,4
52	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1939,3245	2,4	4654,379
53	2653102100831 10	Relief	kg	74,98	25	1874,5
54	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	25,5955	170	4351,235
55	2661112800800 0	Placi din granit	m2	74,97	350	26239,5
56	2662102700210 2	Placi din metaloplast sau aluminiu	buc	28,35	640	18144
57	2663102100000	Beton B7.5	m3	32,2875	1250	40359,375
58	2663102100000	Beton C20	m3	4,92	1660	8167,2
59	2663102110000	Beton procurat din statii (beton C30/37 XC2+XF1)	m3	13,325	2885	38442,625
60	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,8307	0	0
61	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	116,795	4,5	525,578
62	2666122800555	Element de inchidere	buc	2	85	170
63	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,4	2	4,8
64	2682132600426 0	Carton gudronat (толь)	m2	0,169	35	5,915
65	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	8,05	30	241,5
66	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	8,05	135	1086,75
67	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	4,2	135	567
68	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	10,92	94	1026,48
69	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	10,5	168	1764
70	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	13,7	16,5	226,05
71	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	79,95	18	1439,1

72	2710602000121 1	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,219	18	3,942
73	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 (diam 10 B500B)	kg	193,725	18	3487,05
74	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 (diam 12 AIII)	kg	134,275	18	2416,95
75	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 (diam 12 B500B)	kg	389,5	18	7011
76	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 (diam 14 B 500B)	kg	376,175	18	6771,15
77	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D =8AIII	kg	310,575	18	5590,35
78	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	2,275	18	40,95
79	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,78	16,5	12,87
80	27859	Pastă antiseptică	kg	0,6191	20	12,382
81	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	21,24	280	5947,2
82	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) (etalbond)	m2	4,13	280	1156,4
83	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	23,256	32	744,192
84	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	5,2	0	0
85	2812106305714 -01	Balustrada din inox	m	39,5	1170	46215
86	2873122000751 1	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,9	35	66,5
87	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80	kg	1,08	35	37,8
88	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	1,77	35	61,95
89	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,37	150	355,5
90	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,6	232	603,2
91	2874115836751	Suruburi autofiletante pentru lemn cu cap incecat crestet 3,5x35 mm	buc	540	0,9	486
92	2874115837745	Suruburi	buc	236,8	4	947,2

93	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	35	1	35
94	2874125886734	Nituri POP	buc	35	1,5	52,5
95	2874136313301	Diblu de metal cu surub	buc	81	1	81
96	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,227	35	42,945
97	2874145887049 1	Cuie de constructie	kg	0,36	35	12,6
98	2875274000050	Elemente de legatura	buc	3,6	70	252
99	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2	147	294
100	2875274000502	Cot burlan	buc	5,2	71	369,2
101	2875274000503	Cot de capat	buc	2,6	71	184,6
102	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,6	55	143
103	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2	72	144
104	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	14	38	532
105	2875276312000 1	Шпильки (fise)	buc	84	1	84
106	4011106202741	Energie electrica	kw	3,95	4,64	18,328
107	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	8,4476	19	160,504
108	4100126202818	Apă	m3	0,2469	19	4,691
109	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,63	2	3,26

Total materiale				266710,683		
------------------------	--	--	--	-------------------	--	--

Utilaj

1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0019	300	0,579
2	2410520006753 1	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0075	300	2,25
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,377	10	103,77
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	56,7534	10	567,534
5	2922140007000	Macara	h-ut	0,625	350	218,75
6	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,827	5	19,135

7	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,258	10	2,58
8	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,6665	10	6,665
9	2940520007609 1	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0378	10	0,378
10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,1043	5	45,522
11	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,5656	25	39,139
12	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,011	150	1,647
13	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1	50	50
14	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,377	10	103,77
15	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	28,08	30	842,4
16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,6196	50	80,981
17	2952270003817 1	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,2608	50	13,04
18	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3106	25	7,766
19	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,1956	20	3,912
20	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	4,558	10	45,58
21	2955270000260 8	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,022	10	0,22
22	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,027	10	0,27
23	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,05	20	21
24	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,02	350	2457
25	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0046	300	1,377
Total utilaj					4635,264	
Total					352066,76	
Asigurari sociale			24,0000%		19373,00	
Total					371439,75	
Cheltuieli de transport			1,0000%		2667,11	
Total					374106,86	
Cheltuieli pentru depozitare			1,0000%		2667,11	
Total					376773,97	
Cheltuieli de regie			1,0000%		3767,74	

Total		380541,71
Beneficiu de deviz	1,0000%	3805,42
TOTAL Deviz faraTVA		384347,12
Total		384347,12
TVA	20%	76869,43
TOTAL Deviz		461216,55

Intocmit: S.R.L.PALGIES

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primaria Singerei

(functia, semnatura, numele, prenumele)